
Pubblicata sul sito istituzionale il         
26/02/2020 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE III - LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE - PATRIMONIO -
URBANISTICA - AMBIENTE - SUAP

N. 47 del Reg. Data  26/02/2020 N. 108  del Reg. Generale

OGGETTO Procedura con RDO (richiesta di offerta) su MEPA (Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione), per l’affidamento ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b  del D.Lgs 50/2016, del 'Servizio 
di custodia, pulizia e sorveglianza per anni due del cimitero 
comunale per anni due - CIG: 81794030E3 ' e operazioni 
cimiteriali  - ZF82C33D88 -  Aggiudicazione - Affidamento.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 6



Nella qualità di incaricato ex art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in forza del Decreto del  
Sindaco  di  nomina  N.  3  in  data  02,01,2020,  legittimato,  pertanto,  ad  adottare  il  presente 
provvedimento, non sussistendo, altresì,  salve situazioni di  cui allo stato non vi è conoscenza, 
cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

Vista la  deliberazione  di  G.C.  n.  103  del  16.09.2019  con  la  quale  la  Giunta  emetteva  atto 
d'indirizzo al responsabile dell'area tecnica affinchè attivasse le procedure per l'affidamento del 
servizio  di  custodia,  pulizia  e  sorveglianza  per  anni  due  del  cimitero  comunale  e  operazioni  
cimiteriali;

Preso atto che con la medesima deliberazione veniva assegnata la somma complessiva (per anni 
due) pari a € 57.000,000, ovvero di € 28.500,00/annuo, comprensivo di oneri per la sicurezza ed 
I.V.A. relativa ai servizi cimiteriali da imputare sull’intervento 1.03.02.13.001.12.09/1416 “Spese 
funzionamento cimitero – sorveglianza” e la somma complessiva  presunta (per anni due) di € 
48.800,00, ovvero di € 24.400,00 ad anno sull’intervento 1.03.02.15.999-12.09/1420 “Spese per 
servizi cimiteriali”;

Visto  il  D.L.  7 maggio 2012, n.  52,  convertito nella  Legge 6 luglio 2012, n.  94,  concernente 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo per le 
amministrazioni pubbliche di cui all’art.  1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165, di fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

che l’art. 36, comma 6, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 prevede che le stazioni appaltanti possono 
procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema 
che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni 
appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni;

che il D. L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1, (comma modificato dall'art.  
1,  comma 154,  legge  n.  228  del  2012)  prevede  l’obbligo  per  le  pubbliche  amministrazioni  di  
provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla 
Consip S.p.A.;

che il ricorso al mercato elettronico Consip favorisce soluzioni operative immediate e facilmente 
sviluppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di acquisizione 
di beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto;

che il mercato elettronico realizzato da Consips.p.a. per conto del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze  consente  alle  Amministrazioni,  per  importi  inferiori  alla  soglia  comunitaria,  di  
approvvigionarsi di beni e servizi presenti nel catalogo inviando una richiesta di offerta (RdO);

che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P. A., di prodotti e servizi 
offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze,  
attraverso due modalità: ordine diretto d’acquisto (OdA);richiesta di offerta (RdO);

Visto l’art.  7  del  D.L.  52/2012,  convertito  nella  Legge n.  94/2012,  che sancisce  l’obbligo di 
utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa) messo a disposizione da 
Consip spa per le forniture di servizi sottosoglia;

Considerato  che il Comune di Salice Salentino, sebbene Comune non capoluogo di provincia, 
risulta qualificato secondo le attuali disposizioni del d.lgs. 50/2016, di cui al combinato disposto 
degli  artt.  38 e 216 c.10 del predetto,  poiché iscritto all’AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni 
Appaltanti)  di  ANAC,  così  come disposto  dall’art.  38  ter  del  d.l.  179/2012,  convertito  con  l.  
221/2012 e, pertanto, può usufruire degli spazi di autonomia previsti dall’art. 37 comma 2 del  
Nuovo codice dei contratti pubblici;

Pag. 2 di 6



Dato atto che con propria Determinazione n. 3/12/Reg. Gen. del 21.01.2020:

si è proceduto alla scelta dal contraente ai sensi di quanto previsto dall'art. 36 lett. b) del D.Lgs. 
del D.lgs. 50/2016 e s.m.i, con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso sull'importo 
del servizio posto a base di gara, per anni 2 (due),  pari ad  €  46.721,32,  compensivo di oneri, pari  
ad €  4.098,36, oltre iva, ai sensi dell'art. 95 commi 4 e 5 del D. Lgs. 50/2016 in quanto trattasi di 
servizi standardizzati e ripetitivi;

si  stabiliva  altresì  il  ribasso  unico  percentuale  da  offrire  sui  corrispettivi  dovuti  dagli  utenti 
all'appaltatore per l'espletamento dei servizi cimiteriali, così come riportato all'art. 7, 4°  capoverso 
del “Foglio Condizioni RDO – Capitolato Speciale d'Appalto”;

si stabiliva:

per i servizi cimiteriali canone annuo pari a € 23.360,66, compreso oneri per la sicurezza pari ad € 
2.049,18, oltre I.V.A.  in uno complessivamente pari ad € 25.500,00 per i servizi cimiteriali;

per le operazioni cimiteriali, trattandosi di un importo presunto, gli operatori avrebbero praticato 
un ribasso unico e percentuale sulle tariffe relative ai servizi cimiteriali approvato con D.G.C. n.  
112/2012,  così  come  riportato  nell'allegato  “Foglio  Condizioni  RDO  –  Capitolato  Speciale 
d'Appalto”;

si approvavano gli atti di gara predisposti da questo Settore per l'espletamento della procedura di 
acquisto  tramite  RdO  (richiesta  d'Offerta)  sul  MePA  (Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione), ai sensi dell'art.  328 del DPR 217/2010, consistente nel “Foglio Condizioni 
RDO – Capitolato Speciale d'Appalto”,  predisposto dal RUP;

Si stabiliva il seguente finanziamento della spesa:

per  la  somma complessiva  (per  anni  due)  pari  a  €  57.000,000,  ovvero  ad  €  28.500,00/annuo, 
comprensivo di oneri per la sicurezza ed I.V.A. , relativa ai servizi cimiteriali, come di seguito 
riportato:

– per € 28.500,00 sull’intervento 1.03.02.13.001.12.09/1416 “Spese funzionamento cimitero – 
sorveglianza” del corrente bilancio, in corso di formazione;

– per € 28.500,00 sull’intervento 1.03.02.13.001.12.09/1416 “Spese funzionamento cimitero – 
sorveglianza”, del bilancio 2021;

per la somma complessiva e presunta (per anni due) di € 48.800,00, relativa alle operazioni ovvero 
di € 24.400,00 ad anno, come di seguto riportato_

– per e 24.400,00  sull’intervento 1.03.02.15.999-12.09/1420 “Spese per servizi cimiteriali” 
del corrente bilancio in corso di formazione;

- per e 24.400,00  sull’intervento 1.03.02.15.999-12.09/1420 “Spese per servizi cimiteriali” del 
bilancio  pluriennale 2020-2022 - esercizio 2021;

– Dato  atto  che  che  i  Codici  Identificativi  di  Gara  (CIG),  attribuiti  dall'Autorità  Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) alla presentie procedura di affidamento, sono i seguenti: 

– 81794030E3, per i servizi cimiteriale;

– ZF82C33D88 per le operazioni cimiteriali;

Dato atto che la procedura  è stata espletata, così come stabilito, attraverso il Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePa), piattaforma telematica di negoziazione (art. 58 del D.Lgs. 
50/2016), con invito a  n. 5 Ditte  individuate su MePA;

Visto l’allegata Scheda  Procedura RdO n. 2495378 generata dal sistema  in data  22.01.2020;

Pag. 3 di 6



Visto che  entro la data di scadenza, ore 12,16 del  3.02.2020,  ha prodotto offerta:
- la R.T.I. COOPERATIVA SOCIALE ECOWORLD e STAIANI Elio,  con sede legale in 

Lecce - Piazza Mazzini, 64 - P. IVA e C.F.  04417990753;

Esaminata la  documentazione  prodotta  dall'unica  ditta  che  ha  partecipato  alla  procedura  e 
riscontratane la regolarità;

Preso atto:

- che per i servizi cimiteriali, per anni 2 (due) la suddetta Cooperativa ha offerto un ribasso del 2% 
sull'importo a base d'asta di € 46.721,32, corrispondente ad € 45.786,90, comprensivo di oneri per 
la sicurezza, oltre IVA AL 22% pari ad € 4.098,36, oltre IVA al 22% di €  10.073,12, in uno € 
55.860,02;

-  che  altresì  per  le  operazioni  cimiteriali  ha  offerto  un  ribasso  percentuale  unico  del  2%  da  
applicare  sulle  tariffe  di  spettanza  della  ditta,  approvato  con  D.G.C.  n.  112/2012,  così  come 
riportato nell'allegato “Foglio Condizioni RDO – Capitolato Speciale d'Appalto”;

Considerato che contratto è stato perfezionato in data 06.02.2020 secondo le modalità previste dal 
MePA con la stipula digitale degli atti  e con l'accettazione da parte della ditta appaltatrice di 
quanto indicato nel Foglio Condizionioni allegato alla RdO;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 26.09.2019, con la quale è stato soppresso 
il  Settore Servizi  Sociali  accorpandolo al  I  Settore e,  conseguentemente,  è  stata modificata la 
struttura  organizzativa  dell’Ente,  denominando  il  V  Settore  “Settore  III  “Lavori  pubblici  – 
Manutenzione patrimonio – Urbanistica – Ambiente - SUAP”;

VISTO il Decreto di nomina del Responsabile del Servizio nell’ambito del III Settore a firma del 
Sindaco Pro-Tempore n. 3 del 02.01.2020;

Visti:

-  il D. Lgs. Del 18 aprile 2016, n. 50;

-  le  Regole  per  l’accesso  e  l’utilizzo  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze;

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

- il vigente Regolamento dei Contratti;

- il D. Lgs. n. 267/2000,

D E T E R M I N A

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo:

1. Di Approvare la Procedura RdO n. 2495378  in data  22.01.2020,  il Riepilogo delle attività di 
Esame delle Offerte ricevute sul Mepa, il Documento di stipula del contratto in data 06.02.2020, 
generati dal sistema Piattaforma Consip-MePA, allegati alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale.

2. Di aggiudicare alla R.T.I. COOPERATIVA SOCIALE ECOWORLD e STAIANI Elio,  con 
sede legale in Lecce - Piazza Mazzini, 64 - P. IVA e C.F.  04417990753 il  "Servizio di custodia, 
pulizia e sorveglianza per anni due del cimitero comunale per anni due" con l'offerta a ribasso del 
2% sull'importo a base d'asta di € 46.721,32, corrispondente ad € 45.786,90, comprensivo di oneri 
per la sicurezza, oltre IVA AL 22% pari ad € 4.098,36, oltre IVA al 22% di €  10.073,12, in uno € 
55.860,02.

Pag. 4 di 6



3. Di affidare alla R.T.I. COOPERATIVA SOCIALE ECOWORLD e STAIANI Elio,  con sede 
legale in Lecce - Piazza Mazzini, 64 - P. IVA e C.F.  04417990753 il "Servizio di custodia, pulizia 
e sorveglianza per anni due del cimitero comunale per anni due"  e operazioni cimiteriali,  con 
decorrenza 16.02.2020.

4. Di prendere atto  che per  le operazioni  cimiteriali,  la  suddetta  ditta  ha offerto un ribasso 
percentuale unico del 2% da applicare sulle tariffe di spettanza della ditta, approvato con D.G.C. n. 
112/2012,  così  come  riportato  nell'allegato  “Foglio  Condizioni  RDO  –  Capitolato  Speciale 
d'Appalto”.

5. Di porre l'onere della spesa  complessiva (per anni due),  ammontante ad   € 55.860,02, sui 
seguenti interventi cosi distinta:

– pe € 23.275,50  sull’intervento 1.03.02.13.001.12.09/1416 “Spese funzionamento cimitero – 
sorveglianza” del corrente bilancio, in corso di formazione;

– per € 27.930,00 sull’intervento 1.03.02.13.001.12.09/1416 “Spese funzionamento cimitero – 
sorveglianza”, del bilancio del bilancio pluriennale 2021-2022 - esercizio 2021;

– per € 4.655,00  sull’intervento 1.03.02.13.001.12.09/1416 “Spese funzionamento cimitero – 
sorveglianza”, del bilancio del bilancio pluriennale 2021-2022 - esercizio 2022;

6. Di porre  altresì l'onere della spesa  complessiva presunta (per anni due) di  € 48.800,00, 
relativa alle operazioni, come di seguto riportato:

-         per € 20.333,30  sull’intervento 1.03.02.15.999-12.09/1420 “Spese per servizi cimiteriali” del 
corrente bilancio in corso di formazione;

- per € 24.399,96  sull’intervento 1.03.02.15.999-12.09/1420 “Spese per servizi cimiteriali” 
del bilancio  pluriennale 2020-2022 - esercizio 2021;

– per € 4.066,66 sull’intervento 1.03.02.15.999-12.09/1420 “Spese per servizi cimiteriali” del 
bilancio  pluriennale 2020-2022 - esercizio 2022.

7. Di dare atto che si procederà alla liquidazione del compenso per il servizio reso con cadenza  
mensile con atti dirigenziali previa presentazione di regolare fattura ed acquisizione del DURC on 
line ai sensi della normativa vigente.

8. Di dare atto inoltre che:

- ai sensi dell'art. 8 della Legge n. 241/90 il Responsabile del Procedimento è l'Arch. Alessandra 
Napoletano il quale con la sottoscrizione della presente, attesta la regolarità tecnica dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/00, e l'insussistenza, anche potenziale, di 
conflitto di interesse ai sensi dell'art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 165/2001;

9. Di  prendere  atto  che  i  Codici  Identificativi  di  Gara  (CIG),  attribuiti  dall'Autorità  Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) alla presentie procedura di affidamento, sono i seguenti: 

- 81794030E3, per i servizi cimiteriale;

- ZF82C33D88 per le operazioni cimiteriali.

10. Di trasmettere il presente atto al Settore Finanziario per i consequenziali provvedimenti di 
competenza.

PS/sp

Pag. 5 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 26/02/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 26/02/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 26/02/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  26/02/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    26/02/2020   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 26/02/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 6 di 6


	Data 26/02/2020
	N. 108 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

